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HITLERIS IŠDRASKĖ ŠEK0SL0V AKIJA
Šią savaitę pasaulį sukrėtė nauji 

įvykiai Centro Euiopoje. Hitleris, grą- 
sindamas jėga, sudraskė į gabalus 
Čekoslovakiją ir po te ją beveik visą 
prijungė prie Reicho. Tai yra tolimes
nė eiga tos kovos, kurią vokiečiai pra
dėjo pereitą rudenį, atplėšdami Sudetus. 
Mūncheno konferencija pradėjo drasky
ti Čekoslovakiją, Hitleris šią savaitę 
pabaigė. Po dvidešimties, metų laisvo 
gyvenimo vėl viena valstybė išnyko 
iš Europos žemėlapio. Vokietija be jo
kios atodairos laužo visus savo para
dus, visas sutartis ir žengia nesulaiko
mai prie užsibrėžto tikslo — j Euro
pos pietryčius.

Dvi Versalio klaidos
Santarvininkai, laimėję Didįjį Ki

rą, beskirstydami grobį, padarė nema
ža klaidų, kurios šiandien skaudžiai 
atsiliepia. Pirmoji tokia klaida — su
naikinimas Austro-Vengrijos, tarėju-( 
sios 60 milijonų gyventojų. Likusi ap
karpyta, Austrija pati viena sunkiai 
vertėsi ekonomiškai. Be nuolatinės 
Prancūeijos ir Tautų Sąjungos globos 
ji būtų jau anksčiau sugriuvusi. Mažam 
kūnui buvo palikta didžiulė galva — 
Viena — kurios kraštas neįstengė 
išmaitinti nė žaliavų jos pramonei duo
ti. Tatai paskatino su Vokietija susi
jungimo idėja, kas be šūvio ir įvyko.

Antroji didžiulė Versalio klaida 
■ — Čekoslovakijos, tokios, kokia ji bu
vo ligi pereitų metų rugsėjo mėn., su
kūrimas. Nors Versalyje buvo iškeltas 
tautų apsisprendimo principas, tačiau; 
jis buvo pačių prancūzų Ir amerikiečių j 
sulaužytas. Čekoslovakija buvo sudary-į 
ta iš septynių tautybių žmonių, jų vi
sai neatsikląusiant, ar jie norės priklau 
syti naujajai valstybei. Nors vyraujan
čios tautos turėjo būti dvi: čekai ir 
slovakai (iš čia ir vardas sudėtinis 
Čekoslovakija), tačiau praktikoje čekai 
uždėjo savo valia visoms kitoms tau
toms. Ir, reikia pasakyti, nelabai paisė 
jų tautinių interesų, o per mokyklas, 
administraciją ir aitais keliais stengėsi 
kitus sučekjnti. Kai kur, kaip Sudetuo
se, to buvo siekiama policinėmis smur
to priemonėmis. Iš to ir kilo nepasiten
kinimas.

Jis reiškėsi dar Ir dėl to, kad vi
soje valstybės administracijoje ir kitose 
srityse vyravo vieni čekai, kitus nus
tumdami šalin. Nenuostabu, kad kitų 
tautybių žmonės jautėsi teki pat nus
kriausti, pažeminti ir vergai, koki bu
vo Austro — Vengrijoje. Ii jie laukė 
išsilaisvinimo valandos. Čia ir buvo 
silpniausia Čekoslovakijos vieta — jos 
vidinė silpnybė. Dėl to nieko nepadė 
jo nei gerai dresiruota kariuomenė nei 
moderniškiausi pasaulyje Skodos fa
brikai: nuo j"pirmo smūgio ji subiro, 
kaip suskaldėjęs Indas.

Galo pradžia
Nois tai keista gali atrodyti, ta

čiau yra tiesa, kad didžiausio antago
nizmo (neapykantos) buvo tarp čekų 
ir slovakų. Šiodvi tautos jau senais 
i-torijos laikais nedraugingai tarp sa
vęs gyvena. Kol buvo gyvas genialu
sis Massarykas, jo autoritetas laikė 
vienybėje ši tautų vinigretą. Tačiau, 
po Sudetų atsiskyrimo, pirmieji pakėlė 
galvą slovakaj. Čekai jiems buvo davę

ąutonomiją, tačiau jie siekė visiškos 
laisvės. Jų vyriausybės galva kunigas 
Tiso šios savaitės pradžioje nuvąžiavo 
j Berlyną prašyti Hitlerio paramos ir 
grįžęs j Bratislavą paskelbė Slovakijos 
nepriklausomybę. Naujoji Slovakija 
prašė globos Reiche. Vokietijos kariuo
menė pasirengė žygiuoti. Ukrainiečiai 
Ir vengrai taip pat paskelbė nenorį 
toliau liktis prie Čekoslovakijos. Prasi
dėjo bruzdėjimas vįsoje teritorjjoje ir 
bėgimai į Vengriją ir Rumuniją. Vals
tybės suirimus jau buvo įvykęs faktas.

HACHA KELIONE BERLYNAN
Tada Čekoslovakijos prezidentas 

Hacha specialiu tiaukiniu nuvyko Ber
lynan ir visą naktį kalbėjosi su Hitle
riu. Tuo tarpu vokiečių kariuomenė 
jau buvo įžygiavusi čekų teritorijon 
Hacha pr išė Hitlerio, kad imtų globon 
Čekoslovakiją ir atvestų savo kariuo
menę. 2UO,UOV motorizuotos vokiečių 
kariuomenės pasiekė netrukus Pragą. 
1 ją įėjo pirmieji 3 batalijouaj, kurie 
buvo atvežti lėktuvais ir išmesti prie 
Pragos su parašiutais. Čekų kareiviams 
buvo įsakyta nesipriešinti. Jie buvo 
uždąiyti kareivinėse ir vėlinu vokiečiui 
nuginkluoti. Taip baigė dienas stipriau-į 
sias Prancūzijos sąjungininkas Centro i 
Europoje.
DVIEJU DIENU NEPRIKLAUSOMYBĖ

Slovakija nepriklausoma išbuvo 
viso... dvi dienas. Lenkija spėjo ją jau 
de jure pripažinti, tačiau Hitleris davė 
suprasti, kad pati prašyiųsi globos ar
ba pats tą globą tuojau uždės. Ir Slo
vakija pasidavė. Vokietijos kariuome
nė ją taip pat jau užėmė.

TRAGIŠKAS UKRAINU LIKIMAS
Ukrainai pasiryžo gintis, tačiau, 

prieš gerai ginkluotus vengrus neatsi-į 
laikė. Abidyi pusės paklojo daug gyvy, 
bių, bet vistiek vengrai laimėjo.

DABAR EILĖ P1ETUSLAV1JA1
Iš Pietųslavijos pranešama,

gerbia pažadų, nelaiko duoto žodžio ir
yra amžinąs taikos priešas. į rn a ?

Atrodo, Praneūzija sparčiu žings- 1» įTj O 1C10 
niu einą prie totalitarinio režimo. 1

ATSIVERIA IR ANGLAMS AKYS.
Anglų spauda iš karto oesiorien- 

taio naujuose įvykiuose. Dabar jau jų 
laikraščiai pilni baimės įkvėptų straips 
nių. Pažymima, kad Vokietija esanti 
didžiausias Europos priešas. Aštriai 
kritikuojamas Chamberlainas ir jo pro- 
vok’ška politika. Lygindami 1914 me
tus su 1939, anglų laikraščiai rašo, 
kad Vokietijos karinė galybė išaugo 
mažiausia dvigubai. Iš 68 milijonų 
1914 metais Vokietija virto 90 
nų dabar. Be moderniškiausios 
Europoje jos pačios armijos ir 
kiavimo, jai atiteko čekų if austrų ar-1 
mijos su Skodos ginklų fabrikais, san į 
dūliais, ginklais lėktuvais, tankais ir j 
t. t. Anglai reiškia baimės, ar atsirastų 
šiandien Europoje ar kituose kontlnen-i 
tuose pajėga, kuri įveiktų nūdienės Vo 11111 
kietijos militarinę galybę.

inili jo- 
visoje 

apgin-

Sį sekmadienį, kovo m. 19 d., 
Pamaldos bus:

VILLA ZEL1NOJ
8 vai. ryto vyrams šv. Mišios ir 

bendra Komunijai
Vienuoliktą valanda Suma su is 

tątymu Švenčiausio Sakramento ir pro 
cesija.

Stacijos pusiau G vai. vakaro. !'• 
stacijų mišparai su įstatymu Švenčiui 
šio Sakramento.

Sj šeštadienį, pusiau aštunta vai. 
vakaro, mišparai su įstatymu Švenčiau
sio Sakramento.

Sv. Antano do Pary bažnyčioj sti
ll vai.

kad 
tuojau po Čekoslovakijos išdraskymo 
kilo autonominis judėjimas ir Kroatijo
je, kuri priklauso Pietųslavijai ir rūbe- 
žiuojasi su Ital ija. Kroatai ir anksčiau 
nesutiko su jų inkorporavimu į Pietų- 
slavijos valstybę, tačiau prieš Prancū
zijos planą sukurti galingą sąjunginin
kę Pietųslaviją jie turėjo nusileisti. Da
bar išnaudoja susidarusią separatistinę 
nuotaika Centro Europoja ir reikalauja 
sąii laisvės, Nėra jokios abejonės, kad 
Italija parems kroatus, norėdama susil-l

AREŠTUOTI HITLERININKAI
.Filadelfijoje, Siaurės Amerikoje, 

hitlerininkai labai įsidrąsino. Mes jau 
esame rašę apie akiplėšišką Roosevelto 
įžeidimą iš hitlerininkų pusės. Šiomis 
dienomis «German - Americnbund» vo
kiečiai hitlerininkai užpuolė vieno ame 
rįkiečįų susirinkimo dalyvius ir juos 
ėmė kolioti. įsikišo policija ir eilę vo
kiečių areštavo. Teisėjas kiekvieną jų 
nubaudė po 1.000 dolerių. Jis pareiškė: 
«Jungtinėse Valstybėse su šiais daly
kais mes greitai baigsime».

Imigracijos rūmų komisija priėmė 
nutąiĮiną, pagal kurį iš Amerikos bus 
ištremiamas kiekvienas svetimšalis, ku
ris tik ims skelbti priešingą doktriną 
demokratinei krašto santvarkai ir ižeis 
valdžios autoritetą. Tai prieš vokiečius

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 
pamaldos bus 8% va), ryto.

EVANGELIJA IV SEKMADIENIUI GA
VĖNIOJE, Jono 6, 1-

Anuo metu: Jėzus
Gainiojos, tai yra,

Jį sekė didelė žmonių 
jie matė stebuklus, kuriuos

nuvyko j ana- 
Tiberijados Jū- 

daugybė, 
jis da-

pninti prancūzų sąjungininkę Pictųsla- 
viją ir Europoje gal: 
Kroatijos valstybė.

,,AMŽINAS TAIKOS PRIEŠAS...
Naujas Hitlerio

ateirasti nauja

pus 
10S. 
nes 
rė ligoniuose. Jėzus užėję j kainą ir 
tenai atsisėdo su savo mokytiniais. 
Buvo aiti žydų šventė, Velykos. Jėzus, 
pakėlęs akle ir pamatęs, kad pas ji 
ateina didžinuola minia, tarė Pilypui: Iš 
kur pirksime duonos, kad sitie 
pavalgyti? Sakė gi jis tai, 
mas jį, nes pats žinojo, ka

t Pilypas jam atsakė: Duonos už du šim 
I tu denaių jiems nebus gana, i 
vienas gautų koki truputį.

I vimine irt vrlrtin Sim.kiiA

galėtų 
mėgiuda- 
darysiąs.

nd kiek 
D__ , ___, Tuomet

! vienas jo mokytinių, Simono Petro bro 
lis Andriejus, jam pasakė: Čia yra vie 

' nas vajkas, kurs tuii penkis miežienėe 
duonos kepalus ir dvi žuvi; bet kas tai 
tokiai daugybei? Jėzus tačiau tarė: 
Susodinkite žmones. Toje vietoje buvo 
daug žolės. Taigi, jie susėdo, vi o apie 
penkis tūkstančius vyrų. Jėzus ėmė 

i duonų ir padėkojęs padalino sėdėjų 
Vyks netrukus j Kanadą, kur ati- sietus; taip pat ir žuvų, kiek kas norė

jimus pavalgius, jis tarė savo tno- 
Surinkite kas liko ti upinių.

Vykstančiame komunistų partijos kad nepražūtų. Taigi, jie sulinko ir iš

PRUDENTE DE MORAES

Brazilijos Lloydo laivas, vežęs 
galbą Čilei ir užėjęs ant seklumos, 
voSi ketvirtadienį nuo seklumos nuvary
tas ir nuplukdytas į Magaleną atre
montuoti.

ANGLIJOS KARALIUS JURGIS VI

pa- 
bu-

darys parlamentą, i jo.
SOVIETAI DIDINA ORO LAIVYNĄ kytlniam.

kongrese karo komisaras Vorošllovąs t penkių miežienėe duonos kepalų pripy 
pareiškė, kad Sovietų Sąjunga laba, lė dvyliką pintinių trupinių, kurie 
padidinusi savo oro laivyną per praė-[vo likę pavalgius. Tie žmonės, pama 
jusius metus. Anot jo, Rusijos aviacija'tę, kad Jėzus buvo padaręs stebuklą, 
dabar yra tokia galinga, kad momenta-; sakė: Jie tikrai tas pranašas, kurs tū
liai atmuš kiekvieną pasikėsinimą už-iri ateiti į pasaulį. Bet Jėzus, žinoda- 
grebti jų teritorija. j mas, kad jie nori aieiti jo sugauti ir

SENSAÓ1NGA BYLA paskelbti jo karaliumi, vėl pasitraukė
mu j Versalyje, Prancūzijoje, svarstomai pats vienas į kainą.
kad sensacinga grupės gangsterių byla, ku-[ _______________________________
vi- rių vadas yra kažkoks Weidmanae į DIDELE TRAUKIMO KATASTROFA

kuri Jie grobdavo žmones, iš jų atimdavo j PRANCŪZIJOJE
• Kad geriaui Pirmadienį vakare Chateauroux 

nū.»» o-snv.n j jmegte susidūrė Paryžiaus — Tulūzos 
[ekspresas su prekinių traukiniu. Vieto- 
I je ušmašta 20 ir sunkiai sužeista 30 
I keleivių.

smūgis, duotas 
Prancūzijos sąjungininkei Čekoslovaki
jai, prancūzus užklupo iš netyčių iri 
visai nepasirengusius — toks staigus i 
ir netikėtas jie buvo, kaip ir visi Hitle-i 
rio ligšioliniai avantiūriški žygiai. Visi 
prancūzai pamate, kur eina jų taikos 
politika ir kur veda Prancūziją netvarį 
ka. Iš visų pusių kyla balsai, 
Prancūzija yra reikalinga stiprios 
sos tautos remiamos vyriausybės, 
įstengtų pasipriešinti Vokietijos užma- pinigus ir pasmaugdavo. Kad geriau i Pirmadienį vakare Chateauroux 
čioms. Net ir tie, kurie anksčiau kalbė- «amatas» sektųsi, buvo įsteigę grožio I mieste susidūrė Paryžiaus — Tulūzos 
jo apie galimą Prancūzijos — Vokieti
jos bendradarbiavimą, dabar pamatė 
labai liūdną tikrovę: kad Vokietija i.e-

institutą moterims atsivilioti.
Byla truks ilgesnį laiką. Susido-ije ušmašta 20 ir sunkiai 

mėjimąs ja labai didelis. I keleivių.

bu-

1
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vokiečiai teroristai Kritiška padėtis Klaipėdoje 
Palestinoj e

Iš Kauno užsienių telegramų agectėros praneša, kad situacija Klaipėdoje 
Netoli Gilboe kainų, prie Haifos,_____________________ _______________ i______1_______________________

sprogo teroristų paslėpta mina, 2 žydu darosi tiesiog kritiška. Klaipėdos hitlerininkų vadas Dr. Neumannas buvo su 
vietoj užmušdama ir kitus du sunkiai "—------------------------------------------------------------------------------------------------------------
sužeisdama. Anglų kariuomenės dresy- *aūkęs Seimelio posėdi, kurio metu atstovams pareiškė, kad vokiečių orgąniza- 
ruoti šuues nusekė teroristų pėdsaku ~ ,7~~ *7 . , ■ 7 i i ~ .■ > ■ ū -7 7 j c-i . .. , r cija Klaipsdoje vra tokia stipri, jog pajėgs atkovoti laisve. Prašė, kad benueiki \\ aldheim, vokiečių kolonijos, e»an- _ _____  ' -__________ 7 7—__________
čios 35 kilometrus nuo Haifos. Suneš jjs duotų jam įgaliojimą veikti savo nuožiūra, jei bus skubaus reikalo. Apie 
anglų kareivius atvedė iki vieno vokie- ------------------- - -------------------------------------------- '..... ............................................
čio, kuris turi šaltkalvio dirbtuvę. Ta- tai Dr. Neumannas pranešė Kauno vyriausybei, kad Klaipėdos krašto gyvento-

ŠIURPI MIRTIS

Nova Iguaasū distrikte pereitą sa
vaitę įvyko šiurpi 3 žmonių mirtie. 
Viename 2£ metrų gylio šulinyje nusi
nuodijo ten prisirinkusiomis dujomis 
3 žmonės, kurie leidosi virve venas 
po kito pirmutinio gelbėti. Atvykę 
gaisrininkai su priešdujinėm kaukėm 
lavonus iš šulinio pašalino. Vandens 
jame nebuvo. Dujų pavyzdžiai paimti 
ištirti.

Ciąu kai anglai norėjo įeiti vidun, susi
rinko kone visi tos kolonijos vokiečiai 
ir pasipriešino augiame. Jie reikalavo 
iškviesti vokiečių konsulą ii tik tada 
iškrėsti namus. Anglų kareiviai apsupo 
kalvę. Buvo skubiai iškviestas vokiečių 
konsulas ir vienas aukštas anglų val
dininkas.

jai nori atsiskirti nuo Lietuvos ir dėtis prie Keicho.

Nėra abejonės, kad Dr. Neumannas veikia pagal Berlyno įsakymą.

Tarp kitų dalykų, Neumąnnas trečiadienį pasakė: «Gubernatorius privalo 
sušaukti seimelį kovo mėti. 25 d. Mūsų uždavinys yra iš pagrindų pakeisti 
dabartinę padėtį. Mes patys privalome nuspręsti, kokia mums pritinka politinė

AUKSAS PARA ESTADE

Londono konferencij a
Laikinai žydų — ai abu — anglų 

konferencija Londone Palestinos reika
lais pertraukta. Žydų delegacijos pirmi
ninkas Weizmann išvyko į Paryžių,kur 
prašys užsienių reikalų minister) Bon
net, kad jis prikalbėtų Chamberlainą 
duoti žydams Palestinoje atstatyti savo 
valstybę. Kaip žinoma, anglai tam prie 
šitiasi, norėdami patenkinti arabus, ku
rie kurkus pavojingesnis jiems priešas,

ir ekonominė santvarka. Mes savo apsisprendimo teise turime reikalauti, kad 
nebūtume išstatyti persekiojimams. Nei slaptos ne viešos intrigos mums nesu
kliudys susikurti sau teisę, kuri atitiktų tautos ir kraujo balsą. Dabartinis mo
mentas reikalauja skubiai veikti. Mes, Krašto atstovai, be įstatymų leidžiamo
sios galios dar turime ir teisę tiesioginiu būdu kalbėtis su vyriausybe. Aš, vo
kiškųjų organizacijų vadas, dingojuos esąs 87% gyventojų vardu įgaliotas im" 
tis visų žygių, kurie tik bus reikalingi. Mano tautiečiai, vienintelė pareiga, ku" 
rią aš pripažįstu, yra tarnauti savo tautai ir savo žemei. Aš prašau, kad jūs, 
mano draugai atstovai, manim pasitikėtumėte . . . Mes išvarysime savo darbą 
iki galo mūsų Krašto gerovei » . . .

Taip kalbėjo Dr. Neumannas.

Pará interventorius lankėsi to es- 
ąado šiaurės garimuose. Jis vėliau pi a 
nešė federalinei vyriausybei, kad ten 
labai daug randama aukso, kurį garim- 
peirfti įvairiais kontrabandos ke
liais nugabena j Guianus ir ten pigiai 
parduoda. Dabar šis nuostolingas vale 
tybei aukso ieškotojų biznis yra eu-mb 
domas ir pati valdžia organizuos kasy
klų eksploataciją.

negu žydai.

KARD. LEME KALBĖJO PER RADIO

Romoje esąs Brazilijos kardinolas 
kalbėjo per radio j vjsą pasaulį, per
duodamas šio krašto katalikų sveikini- 

, mus. Propagandos biuras jo kalbą per 
davė taip pat ir per brazilų radiofoną 
«Hora do Brasil».

Guatenialos konfliktas I F» JV I JO JK
su .,. Ang’lij a

Nedaug kat težino, kad Anglija 
su Guatemala turi teritorinį ginčą, ku
ris nesukelia karo tik dėl to, kad 
Guatemala neįstengia ginklu savo tei
sių prieš galingą Angliją paremti. An
glai turi užgrobę Guatemala» teritori
jos dalį, kuri vadinasi Belise ir yra 
Įjungta į britų Hondūrą. Guatemalos 
vyriausybė apeliavo i visa civilizuotą 
pasaulį, be to, išleido «baltąją knygą» 
— dokumentų rinkinį, iš kurių matyti, 
kad ta teritorija tiarai teisėtai priklau
so Guatemala! ir prašė Jungtinių Vals
tybių Prezidentą Rooseveltą būti arbi
tru. 'Tačiau anglai nesutiko šį teritori
nį ginčą pavesti spręsti Amerikos Pre
zidentui ir toliau valdo užgrobtą teri
toriją

Keista, kad anglai, valdydami di
delę dali pasaulio ir nepajėgdami pri
sigrobtų žemių sutvarkyti, skriaudžia 
mažutę Guatemalą ir nepaiso teisės, 
kurios sargais išdidžiai nešasi.

Revoliucija Meksikoje
Iš Meksikos, paprastai, nėra kito

kių žinių, kaip tik apie revoliucijas 
ir katalikų persekiojimus. Tai barbariš
kiausias visos Amerikos kraštas ta Mek
sika. Štai, telegramos vėl pranešė, kad 
kilusi nauja revoliucija. Dalis kariuo
menės sukilusi prieš valdžią ir užviru 
sios kovos su vyriausybei ištikima ka
riuomene. Palikę kovos lauke nemaža 
užmuštų ir sužeistų, sukilėliai pasitrau
kė į kalnus.

Politinės aistros Meksikoje verda 
prieš besiartinančius prezidento rinki 
mus. Prezidento rinkimai ten yisumet 
atliekami šūviams aidint.

Uždarytas Lwowo 
Universitetas

Ukrainiečių sostinėje, lenkų oku
puotame Lwowo mieste, kilo didelis 
nacionalinis judėjimas ukrainiečių stu
dentų tarpe. Policija daug studentų 
aieštavo ir padėjo į kalėjimą. Tačiau 
smurto priemonės nedavė rezultatų. 
Ukrainiečių tautinis judėjimas vis la
biau plinta. Nepajėgdama su studen
tais kovoti, lenkų valdžia neribotam 
laikui uždarė Lwowo universitetą įr 
areštavo labai daug studentų. Pas areš
tuosiąs rastą inkriminuojančios litera
tūros. Charakteringa, kad iškratytos 
Ir lenkų nacionalistų studentų organi
zacijos patalpos.

Kilęs komunistų pučas prieš vy
riausybininkus po atkaklių kovų buvo 
numalšintas. Vyriausi sukilimo vadai 
suimti. Taip pat paimta nelaisvėn vi
si sukilėliai kareiviai, kurie, kaip pats 
pulk. Casado pareiškęs, buvę suklaidin
ti ir išėję į kovą prieš Ispanijos gynė
jus

Tas faktas, kad, vykstant aršioms 
kovoms pačiame Madride, gen. Franco 
jo nepuolė, įsakmiai rodo, kad naciona
listai su vyriausybininkais turi slaptą 
susiturima baigti naminį karą taikiu 
būdu. Iš tikrųjų, vyriausybininkai de
mobilizavo ir paleido iš savo eilių visus 
1915—1916 metų gimimo karius. Kalbė 
ti apie pasipriešinimą ir karą, palei
džiant iš kariuomenės vyrus, aišku, ne 
galima. Tad netrukus reikia laukti vie
šai paskelbiant tą susitarimą, kuriuo 
nutraukiamas karas Ispanijoje.

KARDINOLO LEME PAREIŠKIMAS
Dabartiniu metu Romoje viešįs 

Brazilijos kardinolas Dom Sebastião 
Leme davė spaudai pasikalbėjimą. Pir
miausia, jis pareiškė pasitenkinimo, 
kad tolimoji Pietų Amerikos šalis Bra
zilija taip gausiai buvo atstovaujama 
Popiežiaus Pijaus XII vainikavimo iškil
mėse: brazilų dalyvavo 150. Paklaustas 
dėl valstybės ir Bažnyčios santykių 
Brazilijoje, kardinolas pareiškė, kad 
tie santykiai kuogeriausi Ir kad jo
kiam konfliktui nėra ir negali būti 
vietos, nes nėra jokio pagrindo. Visa 
tauta yra katalikų tikėjimo ir valdau-

Tragiška žydu būklė
Antradienį pravažiavo pro Santos 

su «Cąp Arconá» 25 žydų grupė, kurie 
bėgo iš Vokietijos į Urugvajų. Nors 
jie turėjo Urugvajaus vizas, tačiau j 
Montevideo jiems nebuvo leista išlipti 
Uosto administracijos organai pareiškė, 
kad tos vizos neturinčios jokios vertės, 
kadangi gautos apgaulingu būdu už pi
nigus ir duotos konsulato raštininko 
Paryžiuje, kuris neturi teisės vizų nie
kam duoti. Tuo būdu šie žydai grąži
nami atgal Vokietijon. Toks pat liki
mas ištiko anksčiau «Oceania» laivo 
keleivius žydus, kurie taip pat vyko 
Urugvajum Iš «Oceania» daliai žydų 
pavyko įsiprašyti pasilikti Prancūzi
joje. Ar bus suteikta tokia malonė ir 

í «Cap Arcona» keleiviams žydams, neži
nia. Senoji legenda apie amžinai kla- 

’ jojantį žydą kartojasi Ir mūsų laikais...

Ispanus ves i svetim
šaliu legijonus

1 Prancūziją iš Katalonijos subė
go daug ispanų vyriausybininkų. Pran
cūzai juos nuginklavo ir internavo 
koncentracijos stovvklose.TačIau, paaiš
kėjo, kad stovyklų administracijai la‘ 
bai sunku suvaldyti j anarchiją palin
kę dezertyrai Ypač po komunistų su
kilimo Madride. Toks «sukilimas» įvy
ko įr stovyklose, kur komunistai kelis 
politinius priešus smarkiai apmušė, o 2 
mirtinai sužeidė. įvyko susirėmimų Ir 
su prancūzų žandarais. Vyriausybė da
bar veda tardymą ir visus prie «maišto» 
prisidėjusius žada Išvežti į Afriką, į 
svetimšalių legijonos.

tieji gerbia valdinių įsitikinimus ir 
respektuoja sąžinės laisvę. Kardinolas 
dar pareiškė, kad grįžęs, j Rio de Ja- 
ueirą, sušauks Brazilijos bažnytinį si
nodą. Ar Brazilija gaus antrą kardino 
lą, šis klausimas priklausąs vien Popie 
žiaus malonės. Dėl Brazilijos politikos 
Kardinolas pareiškė, kad Brazi 
lija vedanti taikos ir gero sugyvenimo 
su visais kaimynais politiką ir stengia
si bendradarbiauti toje dvasioje, kurią 
nurodė Amerikos prezidentas Roose- 
v eitas.

Išaiškins daug svarbiu 
paslapčių

Garsus šių dienų mokslininkas — 
fizikas Einstein paskelbė spaudai, kad 
atradęs žemės trauko» paslaptį, kurios 
pagalbą būsią galutinai išaiškinta me
džiagos struktūra ir kiti su tuo susiję 
fizikos ir chemijos klausima’. Kolkas 
savo atradimo smulkmenų Eįnstein nes 
kelbia, norėdamas bandymais patikrin
ti savo išvadų teisingumą.

Einstein yra žydiškos kilmės ir tu 
rėjo bėgti iš Vokietijos. Gyvena Ameri
koje ir šiomis dienomis bnigė 60 metų 
amžiaus.

NIKARAGUOS PREZIDENTAS 
VYKS Į AMERIKA

Šių metų gegužės mėn. Nikaraguos 
prezidentas vyks į Vąėingtoną tar
tis su Rooseveltu saugumo reikalais 
Per pasikalbėjimus bus aptartas Nika- 
raguoj kanalo prakasimas.

DIDELIS GAISRAS SÃO PAULO

Trečiadienį São Paulo mieste, rua 
Taquary, Crespi žaliavos sandėliuose 
kilo gaisras. Sandėliuose buvo daugy
bė medvilnės ir vilnų. Gaisras išsiplė
tė, kadangi trūko vandens jam gesinti. 
Nuostolių padaryta 900 kontų sumai.

NEDARBO RYKŠTĖ SIAURĖS 
AMERIKOJE

Vasario mėti, pradžiai Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse bedarbių statisti
ka rodė 10,6 milijonų. Pridėjus prie 
šio skaičiaus dar apie tris milijonus 
bedarbių žemės ūkvje, gausime netoli 
14 milijonų nedirbančių žmonių, kn 
riuos reikia išmaitinti valstybei.

REINO — MAINO — DUNOJAUS 
KANALAS

Vokietija pradėjo didžiausio pašau 
lyje kanalo statybą, kuris sujungs 
Siaurės Jūrą su Juodosiomis. Kanalo 
statyba truksianti keleris metus. Pir
moj eilėj kanalu bus sujungtas Mainas 
su Dunojum.

SUSAUDYTI ŠNIPAI VOKIETIJOJE

Antradienį Vokietijoje sušaudyti 
keturi vokiečiai, nuteisti už šnipinėji
mą kariuomenėje ir valstybės paslap
čių išdavimą svetimiesiems.

KYLA MARKĖS KURSAS

Iš Londono pranešama, kad ten 
biržoje pakilo vokiečių markės kursas, 
o kitų, ypač čekų, piniginis vienetas 
smuko. Vokiečiai be josio aukso pa
dengimo išlaiko savo pinigų kursą ir 
karinėm avantiūrom ji net pakelia.

PARDUOS GINKLUS PIETŲ 
AMERIKAI

Amerikos vyriausybė panaikino 
draudimą išvežti ginklus j Pietų Ame
rikos valstybes. Vašingtone pabrėžiama, 
kad lotynų Amerika reikalingą gores
nio apsiginklavimo, kad galėtų Siaurės 
Amerikai padėti apginti šį kontinentą 
nuo galimų puolimų. Pirmoj eilėj j 
Pietų Ameriką būsią įvožiami karo lai
vai lėktuvai, priešlėktuvinės patrankos 
ir tankai.

ATNAUJINA SANTYKIUS SU 
VATIKANU

Urugvajaus vyriausybė pasiuntė 
Joaquim Seooila j Vatikaną aptarti 
techniškuosius santykių su Šventuoju 

Į Sostu atnaujinimo klausimus.
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Kaunas laimėj'
Kauno miestas turi tragikomiškų 

reikalu dėl elektros. Dar toli prieš ka 
ra vieną belgų elektros bendrovė buvo 
gavusi koncesiją (teisų) tiekti Kauno 
miestui elektros energiją. Bendrovė 
buvo sudariusi labai sau palankią ilga
laikė sutartį. Po karo, nepriklausomo
je Lietuvoje, galima buvo tą sutari; 
nutraukti, tačiau 1922 metais miesto sa 
vivsldybė tą sutartį naujai patvirtino, 
ir ji dar galios iki 19Õ0 metų.

Gyvenimo sąlygoms kintant darė
si vis ryškesnis sutarties Kaunui žalin
gumas: ir (miesto savivaldybei,, ir vi
siems-gyventojams teko mokėti labai 
brangiai už elektrą. Buvo prieita iki 
to, kad miesto gyventojai buvo paskel
bt; elektrai boikotą, Ir vieną savaitę 
visas miestas žibinosi žvakėmis ir lem
pelėmis. Tada valdžią tą streiką nu
traukė, paskelbdama sumažintą elektros 
tarifą (kainą). Bet įr iki šiol už elek
trą mokama gana brangiai — po 84 
centus už kilovato valandą.

Miesto savivaldybei atėjo galvon 
laiminga mintis iškelti elektros bendro
vei bylą teisme. Savjtaldybė prašė 
teismą atiteisti jai iš elektros bendro
vės 1931 metais permokėtus pinigus 
1Õ4.000 litų. Šitą įdomią bylą ilgai ty 
rinėjo ir nagrinėjo Apygardos Teismas, 
ir pagaliau priteikė savivaldybei jos 
prašomą suma. Apeliaciniai riitnai 
(aukštesnis teismas) savivaldybės ieški
nį sumažino iki 80.000 litų. Ir savival
dybė ir elektros stotie tuo sprendimu 
nepasitenkino ir padavė skundą Vy
riausiam tribunolui (aukščiausiam teis
mui). Vyriausiojo tribunolo sprendimo 
nekantriai laukė ne tiktai savivaldybė 
ir elektros stotis, bet ir visi miesto gy 
ventojai. Laimėjus šią bylą, savivaldy
bė gauna pagrindą reikalauti permokė
tų pinigų grąžinimo ir už visus kitus 
metus. Gyventojai taip pat pasiruošę 
reikalauti permokėtų pinigų grąžinimo.

Pagaliau, šiomis dienomis Vyriau
sias tribunolas šitą labai retą ir įdomią 
bylą išsprendė: atmetė ir savivaldybės 
ir elektros stoties skundus. Tokiu bū
du įsigaliojo Apeliacinių rėmų spren
dimas, ir savivaldybė tiktai dž 1931 
metus gaus iš elektros stoties apie 
80.000 litų. Tuojau savivaldybė iškels 
bylas dėl permokėjimų už elektrą 1932 Svarstomas ir pramonės banko steigi-
— 1938 metais. Naujo ieškinio suma rno klausimas. — Darbo rūmų liaudies universi-
sieks apie 600.000 litų. Be to, visi gy- — Numatoma, netrukus į Kauną tetus, kurių pernai buvo 31, lankė 2,039 
ventojai ruošias taip pat kelti bylas už atvvks Vilniaus darbininkų choras, i asmenys, kurių 11Õ6 vyrai ir 883 mo- 
permokėjimus už elektrą. kurs turėsiąs du koncertus. terys.

o elektros bylą
Elektros bendrovės direktorius, 

paskelbus vyr. tribunolo sprendimą, 
tuojau išvažiavo j Belgiją tartis su tik
raisiais stoties šeimininkais nesmagios 
bylos pralaimėjimo reikalais. Spėjama, 
kad belgų bendrovė pasiūlys sayįvaidy- 

j bei išpiršti elektros stotį, (tai jos pel- 
- ningumas darosi abejotinas.
I

KAUNAS. — Vasario to d. kar
dinolas Pacelli per nuncijatiirą ryšy 
su pareikšta užuojauta atsiuntė tokią 

telegramą: 
«Kilnios lietuvių tautos spontaniškas 
jausmų pasireiškimas gyvai įvertintas 
visos Šventosios Kardinolų Kolegijos, 

i kuri reiškia sujaudintą pasigerėjimą*.

KAUNAS. — Vasario 14 d. pasi
rašyta nauja prekybos sutartie su So
vietų Rusija.

ŠIAULIAI. -■ Prieš kiek laiko 
į Vaiguvos valsčiaus gyventojai buvo 
’ padavę prašymą, kad jų valsčius būtų 
' panaikintas ir žemės Išskirstyta kitiems 
valsčiams.

Apskrities savivaldybės tarpinin
kavimu Vaiguvos valsčiaus žemė 
priskirta šitaip: 5382 ha Užvenčio y., 
16Õ1 ha Kelmės v. ir 93o ha — Kražių 
vaisė.

- Mįnisterių Taryba nutarė iš
duoti už 80,000 litų miško medžiagos 
bažnyčių reikalams. Dalįs tos medžia
gos duodama nemokamai, dalia palen
gvintomis sąlygomis.

— Latvijos . įgaliotas miništeris 
Lietuvai Soja eilei visuomenės veikėjų 
iš aukštesniųjų valdininkų įteikė Lat
vijos trijų žvaigždžių ordinus.

— Tarpžinybiniam pasitarime nu
tarta įsteigti arkliulnkvstės taryba, ku
ri, derins darbą visų įstaigų ir or
ganizacijų, siekiančių gerinti arklių 
ūkį Lietuvoje.

— Ekonominės organjzacjjos iškė
lė sumanymą įsteigti fondą, kurio lė
šomis būtų remiama lietuvių pramonė

— Visi ministerial išleido aplin- 
kraščius sayo įstaigoms, Kad iki kovo 
1 d. atleistų iš tarnybos tuos vyrus 
arba tas moteris, kurie abu tarnauja 
ir vienas kuris iš jų uždirba nemažiau 
60U litų. Sis įsakymas duos progos dau
geliui bedarbių gauti tarnybas. Čia ten. 
ka suminėti didelis Lietuvos poniučių 
akiplėšiškumas. Rodos, vyrui gaunant 
600 litų mėnesiui, galima gyventi. Ta
čiau per spaudą jos išvystė didelę agi
taciją, reikalaudamos šį įsakymą atšau
kti. Tuo tarpu universitetus baigę stu
dentai neturi vietų ir eina tarnauti šo
feriais, kiemsargiais ir kit.

1'.vaearininkų federacijos va
dovybe kreipėsi į vyriausybę, prašyda
ma valstybės radiofone turėti savo pus
valandį. Netrukus pavasarininkai turės 
savo radio pusvalandį, nes vyriausybė 
jų prašymą patenkino.

— Paskutiniai statistiniai duo
mens rodo, kad dabar Lietuvos lietu
viškose gimnazijose ir progimnazijose 
yra 18,470 lietuvių mokinių arba per 
87 nuoš. įr kitataučių gimnazijose ir 
progimnazijose 2,624 mokiniai, arba 
per 12 nuoš.

— Varšuvos Lietuvos bičiulių 
draugija kreipėsi į kai kuriuos Lietu
vos veikėjus, siūlydama įsteigti lietuvių 
lenkų susiartinimo draugiją.

— Praėjusį mėnesį Vilniaus kraš
te seniūnais daugumoje išrinkti lietu
viai, bet jų lenkų valdžios organai pa
reigose netvirtina.

— Minlsteris pirmininkas kuri. 
Mironas uždarė seimo nepaprastają ir 
atidarė seimo paprastąją sesiją.

— Lietuviai amerikiečiai Lietuvo
je turi savo draugiją, kuri šiomis die
nomis savo metiniame
suvažiavime Išrinko naują valbybą, ku 
rią sudaro dir. J. Kaupas, prof. Pakš
tas, A. Kalvaitis, M. Milukas, prof. Ko 
lupaila ir dr. Al. Račkus. Draugija nuo' 
lat plečia savo veiklą.

— Kaunas. Lietuvoje lankosi ne
mažas skaičius Lenkijos pirklių, kurie 
užmezga ryšį su mūsų ekonominėmis 
organizacijomis ir firmomis. Lenkijos 
pasiuntinybėje pastaruoju iniku taip 
pat daugiau interesantų, kurie prašo 
vizų vykti prekybos reikalais į Lenki
ja, arba informacijų prekybos reikalai-. 
Manoma, kad au pat pirmuoju laisu 
bus padaryta nemaža užpirkimų.

— Mažeikiai. Stambus pramonin
kas Amerikos lietuvis S. Mickus lankė
si Mažeikiuose. Susipažinęs su visomis 
sąlygomis, apžiūrėjo geroje vietoje di
doką žemės sklypą, kurį užpirko ir no 
ri Mažeikiuose statyti tekstilės fabriką. 
Pažymėtina, kad Mažeikiuose fabrikams 
statyti labai geros sąlygos, nes darbi
ninkų pasiūla yra labai didelė ir ge
ras susisiekimas.

— Veterinarijos Departamentu di
rektorius Dr. Jankauskas pakviestas 
nariu i tarptautinį veterinarijos komi
tetą, veikiantį prie Tautų Sąjungos 
Dr. Jankauskas j Ženevą jau išvyko.

— Kaunas. Lietuvos vyriausybė 
praneša Italijos pasiuntiniui, Kad Litu 
va oficialiai dalyvaus pasaulinėje p- h 
doje 1242 metais Romoje. Iš Baltina 
Skandinavijos valstybių Lietuva yri 
pirmoji, kuri pranešė apie savo sutiki
mą dalyvauti toje parodoje.

Klaipėda. Vasario 7 d. atšven
tė 70 metų sukaktį seniausias savo eta 
žu ir amžiumi Klaipėdos Uosto Valdy
bos tarnautojas Adomas Brakas. Jubilia 
tas yra gimęs 1869 metais vasario 7 d. 
Klaipėdos apskrityje Jankaičių kaime, 
iš kur kilę ir kiti klaipėdiškių lietuvių 
veikėjai Brakai, kaip dailininkas Ado 
mas Brakas, Gubernatūros teisių patarė 
jas Martynas Brakas ir kt. Jau 39 me
tai kaip Uosto Valdybos tarnyboje.

Lietuvos pasiuntimu j Maskvą 
skiriamas L. Natkevičius. Sovietų Są
jungos vyriausybė savo sutikimą jau 
yra davusi.

— Naujasis Šveicarijos pasiunti
nys ir įgaliotas ministeris Lietuvai Dr. 
Kari Eggeris įteikė savo kredencialus 
Valstybės Prezidentui.

KAS SKAITO SPAUDA —
VĖJO NEGAUDO!

(Tąsa iš 10 nr.)

Prabuvome pas vaišingą šeimi- i 
ninką gerą pusdienį, vaišinomės, girkš- 
nojom jo paties gamintą vyną. Pa' 
pasakojo, kaip atvyko iš Vilniaus kraš
to ir įsikūrė tarp šių miškų. Važiavęs 
į Braziliją laimės ieškoti, kiiip ir dau
gelis Okupuoto Vilniaus krašto lietu
vių. Patekęs į laivą vi»n tarp lenkų 
kolonistų ir todėl tarpe jų čia ir įsi
kūręs Ant stalo pamačiau Vilniaus 
lietuvių laikraščius ir “Trimitą”. Šei
mininkas, pa-tebėjęs mano žvilgsnį, 
šypterėjo ir geraširdiškai pratarė: —

— Nemanyk, drauge, kad sulenkė
jau ar išsigimiau. Nors, nerasdamas 
kitos, ir vedžiau lenkaitę, bet... na, Vy
tuk, (kreipėsi jis į šešerių metų savo 
vaiką) pasakyk, kas tu egi?

— Lietuvis vilnietis! — lyg ra
portą išdrožė berniukas ir išdūmė lau
kan.

Buvo kažkaip smagu ir malonu. 
Jo žmona Jadzia irgi jau gerai moka 
lietuviškai ir namuose visa jauna šei
ma gaivinasi lietuviškos spaudos žo
džiu, nore aplinkui niekur nėra nė 
vieno lietuvio. Atsisveikinti šį jauną 
patriotą buvo sunku ir graudu. Prašė 
jis ir S. I’aulo lietuviškų laikraščių, 
kurių iki šiol ne įkaite, nes čia dar nė
ra nei karto buvęs ir nežino adresų.

Pailsėję ir pasivaišinę pas p. Pa 
pinigį, leidomės į kelionę toliau. Vaiz
dai visur hnvn t:o ; 'y , (visur labai

panašūs. Kelias ėjo tarpkalnėmis, 
ritomės pei kalnus, pravažiuodavome; 
siaurus tiltus ir vėl ilgesniu paviršiu
mi tolome ir tolome į Paranos gilumą.

Nors saulė ir švietė, tačiau va
žiuojant perdaug didelės šilimos nejau
tėme: malonus vėjelis glostė ir vėsino 
mūsų veidus. Daug kur pakelėse su
tikdavome tūkstantines bandas raguo
čių bei kiaulių, varomų į geležinkelio 

| stotis, dusdavome dulkėse ir vėl va
žiuodavome gražiu Pietų Brazilijos 

I pušynu su pfnionais, cedrorais ir ki
ltais žalialapiais medžiais.

Sėdėjau ant vieno suolo su lenkų ko
lonijos “Jagoda” direktoriumi p. Slu- 
čanovskiu ir jų agronomu p. Vytautu 
Paulu. Pastarasis gimęs ir mokslus 
baigęs Brazilijoje, todėl jis man daug 
pasakojo apie kolonizacinius galimu
mui Paranos estade. Iš jo pasakojimo 
ir savo patirtų įspūdžių su įdariau vaiz
dą, kad mažiausiai apgyventa Brazili
jos pietų provincija yra Parana (Pa
raná). Šios provincijos (estado) sosti
nė Oorityba dar neperdaug išaugęs 
miestas, nes teturi tik virš 100000 gy- 

(ventojų. bet miestas yra 900 intr. au- 
kštnm'j-’ L’.todšl Mą gyventi n-;--n;>ie-

J. VAITKEVIČIUS.

Mano įspūdžiai iš Pietų Brazilijos
Reportažas tik B. L. O. Centro laikraščiams

čiams klimatas tinka. Būna net ir 
vasarą dienų, kada be palto negalima 
rodytis lauke. Dienų lietingų nėra 
perdaug, ir todėl drėgmės daug ma
žiau, negu S. Paulyje.

Gyventojų išvaizda čia normali. 
Veido cera dažniausiai raudona, neiš- 
geltus. Negrų čia lūbai retai sutinka
ma, nes skaitoma, kad čia jiems jau 
peršalta. Viduryje estado, Guarapua
va municipijoje (apskrityje), yra nema
ža indėnų, bet jau atkeliavusių iš šiau
rinės Brazilijos. Prieš keletą metų 
upės Iguasū pašlaitėse valdžia jiems 
padovanojo žemės plotus, ir tik tuo 
būdu atsirado nekultūringos, belangės, 
tvartelio išvaizdos indiečių gr'čiukės.

Apskritai, Paranos estadas yra 
didelis. Jo paviršius dažniausiai lygus, 
tik paupiais kalnuotas Šiaurinė esta
do nulis dar turi daug iropikinfo kli
mato pažymių, tuo tarpu kai pietinė 
(arčiau Santa Oatarinos estado) jau 
aiškiai krypsta į šaltesnio oro zoną. 
Čia jau lengvai galima kultivuoti eu
ropietiška.' javų kultūras ir gauti ne- 
b'ogą obuolių -rūšį. Kriaušės ir sly
vos čia turi tikrai gerą svetingumą, ir 
dHr-’.'lm europiečių kolonistų godai

traukia akį puikini prinokusiomis
kriaušėmis. Tačiau ir tropikiniai vai
siai čia dar puikiai auga ir noksta. 
Vynuogėms, bananams ir apelsinams 
čia laba- palankus klimatas ir jų aps
čiai auginama. Nuostabiausia gi tatai, 
kad šiame estade beveik nėra skiuz-
džių ir skruzdėlynų. Prie Curitybo» 
ir šiaurinėje jo dalyje dar galima ma
tyti vienas kitas kupstas, reikalaująs 
kovos ir lėšų, tačiau centrinėje ir 
ypač pietų dalyje nėra nė vieno skruz
dėlyno. Visu ruožu nuo I’onta Grossa 
pro Pahneirą, Vermondą, Guarapuavą, 
Laranjėirą iki naujai kolonizuojamų 
plotų nėra skruzdžių nė kvapo. Kuo 
išaiškinti šią Brazilijos Keistenybę, 
sunku pasakyti. Vienas vokiečių agro
nomas man pasakojo apie kažkokios 
žolės buvimą, kuri neleidžianti savo 
kvapu įsigyventi čia skruzdėms—ken
kėjoms, tačiau lietuviai ūkininkai ti
kina, kad geroj žemėj niekur nesą 
skruzdžių. apskritai, Paranos estadas 
yra labiausiai pamėgtas lenkų-kolonis
tų. Pasakoja na, kad jų čia esą apie 
200-000, o pačioje Curityboje dar žy
mesnis nuošimtis, negu estade. l’riei 
lenkų ir vokiečių kultūrinio veikimo 
suvaržymą, lenkai čia turėjo apie 200 
savo mokyklų, gimnaziją, mokytojų 
seminariją ir apsčiai kultūrinių orga
nizacijų. Jų kolonija yra sena, gie 
kianti prieškarinių laikų, turimi d«n : 
gimusių ir išsiiaotsliuusm iso B; \
..... (’n daugi: .

3



4 Paslėpta
—. .. u-.ir

S V 1 E 3 A Kr. 11 (182)

(Tąsa ii 10 nr.)

Rugsėjo 28-toj i dieaa.
Žinodama, kad švintant priplauk

sime Lisaboną, aš jau negalėjau ramiai 
pagulėti, nes norėjau pamatyti, kaip 
dar prieblandoj atrodo kalnuotasis Por
tugalijos krautas su didžiule prieplau
kos įlanka, tad keletą kortų, Įdomumo 
skatinama, ėjau nors pro koridoriaus 
langą pasigėrėti tolumoje žiburiuojan
čiu krautu. Tie krante ritmiškai už- 
gęstantys ir vėl sužibantys žiburiai at
rodė labai paslaptingi. Tuo tarpu lai
vo kapitonas, žinodamas tas «paslaptie 
gas» švyturių bei mirkčiojančių žibu
rių reikšmes, su jais be žodžių kai bėda 
mas, iš lėto vairavo laivą. Daugiau 
valandą Įlankos pakrante plaukėme, 
kol, pagaliau, visai išaušus, pasiekėme 
sostinę.

Priplaukoje knibždėjo laivų, gar
laivių, mctorinių valčių, taip pat stovė
jo keliolika didelių juodų karo laivų, 
kurie darė labai slėgiačio įspūdžio. Vie
ni laivai krovėsi prekes, kili šen ten 
plaukinėje, o motorlaiviai mąulevra- 
vo, priplaukdami prie kiekvieno naujai 
atvykstančio laivo (žinoma, ir prie mū
siškio).

□ 
□ 
a
□ Vai, lėkite, dainos!

TÊVU ŠALIS
Už jūrių marių, už mėlynųjų,
Už kainų, slėnių, miškų juodųjų, 

Pro nykią tamsą ir rūstų vėją, 

Kur sniego puokščių pusnynus sėja, — 

Kaip šviesų šiltą gegužio ryta, 

Žiedais rasotais apsčiai kaišytą, 
Dūma giliąja, jausmu gyvuoju 

Tave svajoju, tave dainuoju, 
Tolima, rangi Tėvų šalie.

Spindėk, biangioji,
Jau lauktas rytas pro dūmus švinta. 
Ir mes, klajūnai, su ryto giesme 
Svetur sukeltus skausmus išliesme 

Ir grįšim, grjšlm silpni išbalę, 
Bučiuosim žemę, galvinsim galią. 

Tik koliai staugia audringi yėjai, 

Spindėk aukštybėj, kaip man spindėjai, 

Tolima, brangi Tėvų šalie!

PETRONĖLĖ DRAUGELYTĖ

Kelionės įspūdžiai
Mūsų laivo, matyt, buvo laukia

ma, nes tuoj prisirinko minia žmonių, 
vieni sutikti, kiti savo giminių, artimų
jų ar pažįstamų Pietų Amerikon ar Af- 
rikon išleisti.Prieplaukos krantas pilnas 
visokių geležinių lyg «gervių kaklai», 
karčių, kuriomis į laivus Įkelia įvai
rius krovinius — prekes, bagažą. Prie 
mūsų laivo prislinko taipgi panašus mo 
toro varomas prietaisas, tuoj pakelda
mas ilgus, didelius geležinius laiptus 
žmonėms lipti.

Pamačiau būrelį žmonių, lipančių 
iš laivo, kuriam vadovavo dvasiškiai 
ir vienuolės. Jie ėjo i bažnyčią išklau 
syti šv. Mišių ir pasistiprinti dangišką
ja Duona. Sin būrelio, mokėdama su
sikalbėti, būčiau Įsiprašiusi pati pirmo
ji. Nuliūdau, jausdama skriaudą, kurios 
aplink stovinčios moderniškos mano 
kaimynės nejautė ir- nesuprato. Dabar 
tik pamačiau, kaip sunku keliauti kur 
nors nemokant kalbos, kad tarpais yra

blogiau, negu tam Eyangelijos neby
liui, karį atvedė pas Kristų, nes Jis, 
nereikalaudamas tarpininko, pamatęs 
nelaimingojo norus ir širdį, patenkinęs 
paleido.

ligirdusi pusryčių trimitą, susljau- 
jdiuusi nuėjau, bet negalėjau piaryti 
kąsnio. Ašaros veržėsi iš akių, 
kompromltuodamos mane prieš kitus. 
Turėjau keltis ir eiti iš bendro valgo
mojo, nes prie stalo sėdintys vokiečių 
sportininkai ėmė pašaipiai tyčiotis, tuo 
dar labiau didindami mano liūdės). Aiš 
kiai pamačiau liūdną tikrovę, kad mo 
derniškame pasaulyje nėra draugų . . .

Tik vienas Kristus juo gali būti, 
nes Jis mato kiekvieno jausmus ir 
kiekvieną kenčiančią širdį moka pa
guosti.

Zmodąma, kad čia stovėsime dau 
giau pnsdienj, su kaimyne jugoslave 
susitarėme išlipti miesto pažiūrėti. Su 
mumis vyko dar pora žmonių. Tikrai 
vėliau to žygio nesigailėjau, ?hes seno
viškame pietų didmiestyje daug idomy 
bių pamačiau.

Prieplaukos krauto gatvės ir prie 
miesčiai menkokai atrodė, nes čia trū
ko švaros. Mieste matyti jau stipres
nė tvarkinio ranka. Priemiesčiuose ne 

.maža gatvės vaikų ir elgetų kurie, ma
tyt, «išsilavinę» prašyti išmaldos iš at
vykusių laivais svetimtaučių.

Čia pirmą kartą pamačiau nešant 
i ant galvos didžiulius ryšulius ir pinti
nes su daržovėmis, vaisiais, žuvimis, 
gėlėm ir t. t. Tas prekes nešiojo mo
terys portugalės, šaukdamos kas kelio- 
ka žingsnių savo užkimusiomis gerklė
mis. Jų skurdi išvaizda, menkučiai rū 
bai, išgeltę veidai, basos purvinos ko
jos rodė neturtą ir vargą; jos šūkavo 
čia dėl duonos kąsnio sau ar savo vai
kams. Vaizdas nykus ir jis mane 
jaudino. Arklių bevelk nematyt, dau
giausiai maži, apkrauti ligi galvos asi
liukai, ir mulai, Įkinkyti j aukštus dvi
račius, kupinus įvairiausių prekių; šiaip, 
susisiekimas geras. Lisabona visai skir 
tįngas nuo šiaurės Europos miestų jau 
vien tuo, kad gatvėse žaliuoja gėlės 
įvairiausių palmių ir kitokių medžių, 

, kurių nė vardų nežinau . Rudenį ke
liavau, ir Lietuvos darželių gėles jau 
šalnų pakąstas palikau, bet čia miesto 
aikštelėse žydėjo gražiausi šiltų kraštų 
žiedai. Gatvės savotiškos, Įvairiais or
namentais išdėstytos iš baltų ir juodų 
akmenėlių. Portugalijos kalnų grani-' 
tas, kurio ten labai daug. O jau namai 
— taį sunku aprašyti, kiek ten padėta' 
darbo, kad sienose iš tų mažų granito į

Skaudžiai be vilties, kurčiai be aido
Mus piktos vėtros verpetuos svaido. 

Pailso jėgos, aptemo mintys 
Ir ėmė brolis brolio baugintis.

Tik tu, brangioji, visiems vienodai

Tą patj vaizdą iš tolo rodai:
Pro kraujo puotą, liepsna gaisruota, 
Žiedais lelijų apvainikuota 

Spindi aukštybėj, Tėvų šalie.

skausmų auginta, 

spalvuotų akmenėlių išdėstytų Įvairiau 
sius raštus, primenančius Lietuvos au 
dėjos išaustas drobes. Matyt, šio kraš
to žmonių mėgiamos aiškios spalvos. 
Ir menkiausią galvele einant tenka tik 
stebėtis tuo menu, nes tie senoviški 
mūrai savo melsvai rausvai ierogllfuoto- 
mis sienomis daug kuo skiriasi nuo 
miesto centre moderniškųjų namų, ku
rie savo šalies turtus taip pat demons
travo, tik jau ne Iš cno, bet viduje.

Norėjau pirmiausiai užsukti baž
nyčion, kurių keletas pasitaikė pakelė
je, gal dar j pamaldąs būčiau kur užėju 
si,bet,negalėdama atsiskirti būrio,-uriam 
visai kas kita rūpėjo, turėjau, kaip tas 
viščiukas, sekti, kur veda perekšlė. . .

Pirmas musų ekskursijėlės poilsis 
buvo mieste, kelių aukštų moderniš
kiausioje kavinėje, kurios vidus mar- 
moru klotas, mozaika išpuoštas, blizgė
jo turtingumu. Čia už paslvaišiniiuą 
jų kava, išgenant jos nykščio didumo 
puoduką ir už higieniškai įvyniotą py
ragėlį, kuris vos per gerklę perteko, 
paukojome nemažą krūvelę santimų. 
Portugalai moka spausti pinigą iš pra
šalaičių.

Priešais buvo graži aikštė, kurios 
vidury didžiulis fontanas traukė visų 
dėmesį. Jie perlais blizgėjo saulės spįn 
duly, mirgėdamas vaivorykštės spalvo
mis; vandeny žaidė jūių deivės medū
zomis ir žaliomis tinklų skraistėmis. 
Aplink suposi gėlės. Išsukinėję keletą 
didžiųjų gatvių, pastudijavę nemaža vi
trinų, paminklų, ekskursantai, pagaliau, 
ir mano norą išpildė: aplankėme yieuą 
kitą katalikų bašnyčią.

Žmones knibždėjo gatvėse, besirū 
pindami dienos reikalais, o čia, peržen
gus slenkstį tylios, paslaptingos links
majam pasauliui šventovės, kame vi
tražais puošti langai, sulaikydami sau
lės spindulius, teikė prieblandą, kurion, 
lyg išgelbėjimo valtin patekus, imi dai
rytis, ieškodama akimis Išgelbėtojo, ir 
tuojau nustembi, tą žmonijos Geradarį 
čia pamačius vieną beliūdintį, gal išti
somis valandomis belaukiant} dar Jį 
kiek mylinčios širdies.

Šiurpų įspūdį paliko viena rėmon 
tuojama po žemės drebėjimo didžiulė 
bažnyčia, kurios akmeninės marmoro 
kolonos buvo išėjusios iš vietų, kitos 
sugriuvusios. Nuo mūro sienų tinkas 
gulėjo sukritęs krūvomis; taip pat ten 
buvusių statulų ir presbiterijos bei na
vos subirę įvairūs pagrąžinimai darė 
baisų vaizdą ir rodyte rodė žmogaus įr 
jo išmistų menkumą.

(Bus daugiau).

JAU LAIKAS ANTNAUJINT1

PRENUMERATA

1939 METAMS.

Erich Maria Remarque -y |Tj jį Vertė F. Girdauskae

(Tąsa iš 10 nr.)

Vakare, kada mes tikėjomės turė
sią ramią valandėlę buteliui atkimšti, 
atėjo dujos ir įsisunkė į apkasus. Mes 
laiku pžsidėjom kaukes, bet Midendor- 
fo buvo netikusį. Kol nuplėšė ir sura
do naują, prisigėrė dujų tiek, kad be
veik kraujas pasirodė. Kitą rytą jis 
mirė; veidas pasidarė juodai mėlynas 
Kaklas buvo visiškai sudraskytas — 
jis nagais mėgino jį praplėšti, kad ga
lėtų įkvėpti oro. 1918. Buvo tai ligoni
nėje. Prieš dvi dienas atvyko naujas 
transportas. Popieriniai perišimai. Sun
kūs sužeidimai. Vaitojimas. Visą dieną 
plokšti operacijų vežimai siuvo šen ir 
ten. Kartais atvažiuodavo jie tušti. Sa
lia manės gulėjo Juozas Stolis. Jis ne
turėjo kojos, bet apie tai nieko nežino
jo, nes kojų nebuvo matyti: per vieli
nį krepšį, kuris buvo padengtas apdan
galu. Jis net nebūtų ir tikėjęs, nes 
skausmus jautė abiejose kojose. Nakčia 
mūsų kambary mirė du. Vienas labai 
lėtai ir sunkiai.

1919. Vėl namie. Revoliucija. 
Badas. Lauke nuolatinis kulkosvaidžių 
tratėjimas. Kareiviai prieš kareivius 

Draugai prieš draugus.

1920. Pučas. Karolis nukautas 
Kesteris ir Lencas suimti. Motina ligo
ninėje. Vėžys paskutinėje stadijoje.

1921. Galvoju. Neatsimenu nie
ko. Tų metų, paprasčiausiai trūksta.

1922. Turingijoj dirbau prie ge- 
Uežinkelio. 1923 m. gumos fabriko re
ikiamos skyriaus vedėjas. Buvo in
fliacijos laikas. Gavąu per tnėnėej du 
bilijonu markių. Pinigus mokėjo dukart 
per dieną jr tuoj po to pinigas turėjo

(pusę pirmykštės vertės.
Dar vėlinu?
Paišelį padedu j šalį. Nematau 

jokio tikslo toliau skaičiuoti. Be to, 
tiksliai nė neatsimenu. Perdaug viskas 
susimaišę. Paskutinę gimimo dieną šven 
čiau «Café International». Ten metus 
buvau samdomas pianistu. Paskui vėl 
susitikau su Lencu ir Kesterju. Šian
dien sėdžiu «Aureve ir Co.» auto taisy
mo dirbtuvėj. Co. esame Lencas ir aš, 
bet dirbtuvė priklauso vienam Keste- 
riui. Seniau jis buvo mūsų mokyklos 
draugas ir vadas, paskui lėktuvo pilo
ts, vėliau kurj laiką studentas; daly
vavo auto lenktynėse — pagaliau, nu
sipirko šįą būdą. Pirmiausia čia atvyko 
Lencas; jis prieš tai keleris metus tran 
kėši Pietų Amerikoj; po jo ir ąš.

Išsiima iš kišenės cigarėtę. Dabar 
jaučiuosi patenkintas. Man sekasi ne
blogai: turiu darbą, esu stiprus, nepa
vargstu — man gera, jei t tip galimą 
pasakyti, bet dar geriau nieko apie tai 
negalvoti.Ypač, kada esi vienas. Labiau
sia vakarais. Nes kai kada grįžta kas 
nors iš tenai ir žiūri sustingusiomis 
negyvomis akimis. Bet visumet turiu 
degtinės.

Lauke sugirgžda vartai. Popieri 
su savo datomis suplėšau ir numetu j 
dėžę. Atsidaro durys. Tarpdury stovi 
Gotfridas Lencas, liesas ir aukštas, gel
tonais kaip šiaudai plaukais ir nosimi, 
kuri gerai tiktų visai kitam žmogui.

— Robi! —rėkia jis—senasis laši
nių medžiotojau, stok ir išsitempk! Še
fai nori su tavim pasikalbėti!

— Viešpatie! — aš atsistoju — 
Visai nemaniau, kad jūs apie tai būsi
te atsiminę. Labai dėkingas, vąikai!

— Tai turi tau patikti! Gotfridas 
deda ant stalo ryšuli, kuriame girdėti 
skambant stiklas. Kesteris įeina paskui 
jį. Lencas sustoja prieš mane.

— Robi, ką šiandien pirmiausia 
sutikai?

Ai pagalvoju.
— Sena šokančią bobą.

— O, šventas Moze! Tai blogas 
ženklas. Pažiūrėk j sąvo horoskopą. 
Esi laimės vaikas, nepatikimas, svyruo
jąs vamzdis,išstatytas vėjuje,su įtartinu 
Saturno ongonu įr lengvai šiais metais 
sužeidžiamu Jupiteriu. Dėl to Oto ir 
aš — tėvo ir motinos vietoj—ateinam 
pas tave, kad Įteiktumėm tau kai ką 
apsaugai. Imk šitą amuletą. Vieną inkų 
palikuonė kartą man jį padovanojo 
Ji turėjo mėlyną kraują, plokščias ko
jas, utėlių ir dovaną pažvelgti j ateitį.

Baltasis svetimšali, pasakė j) — 
karaliai jį nešiojo, jame saulės, mėnu
lio ir žemės jėga, nekalbant jau apie 
mažesnes planetas — duok man sida
brinį dolerį degtinei, ir jį turėsi». Lai
mės grandinė neprivalo nutrūkti, ir aš 
jį perduodu tau. Tai turi tave apsaugo
ti ir nedraugingą Jupiterį priverst) 
bėgti kuotoliausia.

Mažą juodą figūrą, plonu retežėliu, 
jis užkabino man ant kaklo.

— Taip. Tai prieš didįjį Misere 
o prieš mažąjį čia: šeši buteliai romo 
nuo Oto. Dvigubai už tave senesni.

Jis atidarė ir po vieną sustatė bute
lius ryte saulėje. Jie blizga kaip gintaras.

(Bus daugiau)
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Lietuvos laikmečiai rašo, kad 
DULR-o Pirmininkas p. R Skipiti! grį 
2o į Kauną labai išvargęs ir net viena 
akim užrišta.

Kad Skipitis, grįžęs į Kauną, užsi
rišo akie, visai suprantama. Mes ste
bėtumėme, jei jie būtų t'aiėjęs drąsos 
neuždėtom akim pasirodyti tenai po to, 
kai pats pamatė, ką per 10 metų čia 
DULR-as yra sukinęs. Būdamas dro
vus, tas senukas iš gėdos užsimerkė, o 
kad niekas to nesuprastų, dar ir užsiri
šo. Taigi, Kauno laikraščiai veltui ieš 
ko bišių jo akyse: čia yra tik papras
tas susisarmatijlmo apsireiškimas.

KAUNO PONIOS ŽENGIA PRIEKIN

Šiomis dienomis Kaune vis daž
niau matome ponių ne su skrybėlaitė
mis, bet skarutėmis apsirišusių. Žinovai 
aiškina, kad tai, pagaliau, yra malonių 
vaikystės prisiminimų padarinys. Kiti 
sako, kad tai esąs Kauno inteligenčių 
moterų pasukimas kaimo link. Esą, 
jos pasišovusios likviduoti prarają tarp 
miesto ir sodžiaus, tat ėmusios dėvėti 
skareles! Tačiau kjti tuo netiki. Sa
ko, kad tos skarelės esą kaip tik bėgi
mas nuo kaimo. Kada kaimo mergi
nos pradėjo nešioti skrybėlaites, tai 
miesto ponioms pasidarę labai nepato
gu ir jos anų pykčiui ėmusios nešioti 
skareles.

(Kuntaplis).

PARYŽIUJE JAU EINA KARAS 

kinuose tarp moterų ir vyrų, dėl skiy- 
bėlaičių, kurios yra plačiais bryliais ir 
trukdo žiilrėti užpakaly sėdintiems as
menims tįlmą.

| f©Te | 
g SCHMI | 
CS' Atlieka įvairinusius foto V?Atlieka įvairiausius foto 

srities darbus. Vyksta j natinis.
Senų paveikslų atnaujini

mas. Paveikslų didinimas.
Vestuvių nuotiaukos prie 

šv. Antano altoriaus.
RUA SILVA TELLES, 5 

(netoli šv. Antano bažnyčios)

CABELLEIREIRA 
CORTES, ONDU
LAÇÕES PERSIA 

N EN TES, 
PENTEADOS, 

MIS-EN —PLIS.

RUA 8, NR. 25 VILLA ZELINA

CHIROMANTE
M M E. SEDEFA

Turėdama mokslo ir daugelio me 
‘ į patyrimo šioje srityje, siūlo savo 
patarnavimą. Neturite 
esate nelaimingas savo 
komercijoje? Tur le kok 
kurie ju.iis kelia riipešėių?

.tų siūlo 
p.ifisekinių 
seime je j

SU. 

k Ui k

KAS SKAITO SPAUDA —
VĖJO NEGAUDO!

Padėkojimas
ANTANAS MATEIKA ir SIMAS 

CJZAUSKAS, kuris anksčiau gyveno 
São Paulo, Rua da Mooca, 431-A Ree : 
tatirante «Patria».

Kas žino ieškomųjų gyvenamosios 
vietos adresus arba jų likimą ma
lonėkite pranešti Lietuvos Konsulatui 
São Paulo šiuo adresu: Consulndo da 
Lituania, São Paulo. Rua Aureliano 
Coutinho, 88.

Ieškomas STASYS MARUNONIS, 
gyvenęs Plaštakos dvare, Balninkų 
valsčiuje, Ukmergės apskrityje. Jie į 
Brazilija atvyko 1919 metais.

Kas žino Stasio Martinonio gyve
namosios vietos adresą arba jo 
likimą (yra žinių, kad jis yra miręs), 
Konsulatas prašo pranešti šiuo adresu: 
Consulado da Lithuania, Rua Aureliano 
Coutinho, 88, São Paulo.

Ieškomas ANTANAS MANDEIKA, 
gyvenęs São Paulo, Rua Newton Pra
do, 114. Jo žmona ąpie ieškomąjį netu
ri jokios žinios jąn nuo 1935 m.

Kas žino ieškomojo gyvenamosios 
vietos adresą arba jo likimą pra
šoma pranešti Lietuvos Konsulatui São 
Paulo šiuo adresu: Rua Aureliano Cou

tinho, 88, São Paulo.

O VILNIAUS

nuo j(i!-ų atsiskyręs? Norite pašalint; 
bet kokią blogybę? Noiite t.ireti gerbs

I kloties darbe? Tunte kokių kliūčų 
I vedybose? Yra kitokių nenugalimų 
Ikliūčių? Negaišdami kreti kilis į MME.
SEDEFA, kuri suteiks gerų patai linų 
Patarimas sąžiningus, 
greitas. Rua Lavnpė- 
ir omnibusai pre durų, 
landos 
landos.

Apl

gerų 
garantuotas ir 
', 262, bondės 

Priėmimo vn- 
kasdieną nuo 8 ryto iki 20 vn- 
Sekmadieniais taip pat 

nkykite kad įsu k nt mete 
Konsu.tas 58000

Vaistinė Don Bosco
Savininkas Juozas Lukoševičius

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos 
ir užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios. 

Lietuviams daroma nuolaida!
Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

Tel.: 3-0 10 0

Dr. S. M e i t i n
DIPLOMUOTAS VOHIETIJOJ IR R10 UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 v. v. 
Kalbama lietuviškai. RUA B A R Ã O ITAPETIN1N- 

GA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 Tel. 4-0715.

Dr. Adolpho Taubkin
A D V 0 C A T A $

ĮDiplomuotas São Paulo fakulteto) 
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės 
pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi 
kiti juridiniai reikalai. Raštinė: Rua Dirvita Nr. 36, 2-as 

aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. 

Kalba lietuviškai.

Dr. A. CandTa
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS ĮVisose stadijose—aštrus ir kroniškas.J SIFILIS 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Lietuviu
Dėmesiui

Siuvykla “RÚBAS”
Siuvami ulbai sulyg naujausių madų, 

dailias atliekamas diplomuoto ir su 
didele praktika siuvėjo. Darbą at

lieku sąžiningai ir už jį atsakau.Dlde 

lis pasirinkimas įvairiausių medžiagų. 

Galima kreipt’s iki 9 vnl. vakaro ir 

sekmadieniais. Atsakomas s siuvėjas

Jonas Cižinauskas
67 AVENIDA ZELINA 67.

CDDDaaūauūonoonanoaao a o o a
c□ □
□ Vokiečių fotografijų įstajga o 
L,BERNARDO“! 
° įsteigta 1890 metais °
□ □
□ Atlieka įvairius darbus foto-S 
“grafijų srity. Specialybė pa-į]
□ didinime, o taip patsų dažais. °
□ Darbas greitas ir sąžiningas ir° 
Spigus. Vyksta į namus foto-“ 
ugrafijų reikalais. Daro iš foto-°
□ grali jų naujas. □

I ARTHUR SCHMIDT f
□ □ 
°Rua S fio Caetano, 447° 
c (senas nr. 103) Tel. 4-5576n 
° SÃO PAULO g

Lietuviu
. □□□□□□□ Jaunime,
Dėvekit gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami sulig naujau
sių madų vyriški ir mote- į 
riškt kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centr», bet 3 
daug pigiau. Už vyriškus 
kostiumus nuo 100 ligi S 

1508000.

Už moteriškus nuo 
408000 ligi 758000

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52

Villa Bella.

OI

SIUVYKLA “ESTAN”
STASIO SUKTOS

Gerai žinoma visiems 
lietu viams

RUA DA 
CONCEIÇÃO 79-A, 

Fone: 4-1940 (prie 
pat stoties LuZ) ati
darė naują skyrių — 
antrą siuvyklą, Braz 
rajon , prie ftiči 

Norte ir Braz.

Rua Dr. Almeida Lima, 19

Dr. Boris ©hipiakoff RUA YPIRANGA,® 
2 andr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenin), Tel. 4-0316 

Vidujinės, nervu ir proto ligos.
SPEC1JALI VENERINIU LÍGU LIGONIAMS CLINICA.

Gonorėja išgydoma per 10--15 dienu
KONSULTORIA AT1DARA IKI 9 VALANDŲ VAKARO.’

Dr. A. Candia ir M. Cogano
LABORATORIJA

MEDECINIŠCAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA. 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9—12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10 12.
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6 Poslapis

PADĖKA

Mes, iv. Juozapo vardo L. R. K.! 
Bendruomenės mokyklos Villa Zelinoje 
mokinių Tėvai, susirinkę svarstyti mo
kyklos reikalų ir susipažinę su ta di
dele parama, kurios ši pirmoj! Pietų 
Amerikoje lietuyių katalikų privatinėj 
mokykla yra susilaukusi iš mūsų tau
tiečių ir svetimtaučių, vienbalsiai nuta
rėme pareikšti didžią padėką visiems, 
kurie padėjo šią mokyklą įkurti ir tei
kė o taip tebeteikįa jai medžiaginę ir 
moralinę paramą. Ypatingas mūsų dė
kingumas Gerb. Prelatui L. M. Krušui, 
kun. J. Paškauskui, Seselėms Pranciš- 
kietėms ir musų Kapelionui Kurt. P. 
Ragažinekui, daugiausia prie šio darbo 
prisidėjusiems ir toliau su pasiryžimu 
jį beremiantiems. Tikime, kad naujas 
lietuviškas kultūros ir šviesos židinėlis, 
musų pačių rankomis sukurtas, susi
lauks ir ateityje visų geros valios lietu 
vių paramos. Nedarome priekaišto
tiems, kurie, nors ir galėdami, nieku 
mūsų mokyklos nėra parėmę; neatsako 
me i šmeižtus, kurių savanoriai švieti
mo pionieriai nėra nusipelnę. Mes no
rime tik vieno — gražiausio mūsų lie
tuviškos-— katalikiškos mokyklos kles
tėjimo. Visiems, ši darbą dirbantiems 
ar jį pąremiantiems, padės Dievas ir 
palaimins Tėvynė.

Sv. Juozapo mokyklos
Villa Zelinoje

Mokinių Tėvai.
São Paulo, kovo mėn. 5 d.

PADĖKA

Ištikus ligai, patekome į labai sun 
kią padėtį. Ir, štai, šią sunkią valandą 
geros širdies žmones atėjo i pagalba, 
sušelpdami mus.

Nuoširdžiai dėkojame kun. kleb. 
P. Ragažinskui, kuris jau kelis kartus 
suteikė mums piniginę pašalpą.

Taipgi Liet. Kat. Mot. Draugijai, 
kurios iniciatyva užpereitą sekmadienį 
per Villa Zelinos Tėvų Komiteto susi
rinkimą buvo surinkta 608008- Kuni
gui A. Arminui, Seselei Julijai ir vi
siems aukojusiems tariame nuoširdų pa 
dėkos žodį.

Su pagarba Dobilai.

IŠ LIETUVIU KATALIKŲ BENDRUO
MENES JAUNIMO SEKCIJOS VEIKLOS

Sekcijos valdyba pareigomis yrą 
paisiskirsčiuei taip: pirm-kas — Kazys 
Jurgelevičius, vice pirin-kė — Vladė 
Valjkevičiutė, sekretorius -- Jonas 
Bagdžius, mokesčių rinkėjas — Petras 
Rutkauskas , turto globėjas -- Vacius 
Davidąvičius, ir valdybos narė Vladė 
Januškevičiūtė.

Valdybos nutarimu, futbolo koman 
da pavestą organizuoti Kaziui Ausenkai; 
krepšinio kapitonu paskirtas Vacius 
Grigaliūnas; stalo teniso tvarkytoju 
paskirtas Jonas Sepetauskas. Mergaičių
sporte vedėja — Joana Aškinytė.

Jaunesniųjų teniso ir krep
šinio komandas organizuoja ir vado
vauja sekcijos valdybos nariai. 
Šachmatų mėgėjų organizatorium pas
kirtas Kazys Jurgeievičius. Norintieji 
lošti šachmatais užsirašo pas K. Jurge
levičių.

Nemaža kam pageidaujant geriau 
pramokti žodžiu ir raštu lietuvių kai 
bos, geriau susipažinti su Lietuvos isto
rija, literatūra, nutarta organizuoti va
kariniai kursai. Užsirašyti galima pas 
valdybos narins.

Kitą sekmadienį, kovo m. 26 d. 
šaukiamas Jaunimo sekcijos susirinki
mas. Piogrr.moj bus paskaita ir įdomi 

me ninė programa.

DARŽAI 
IŠSIMOKĖTINAI

500 metrų nue stoties Carvalho de Araujo, suburbto Ce»trai do Brasil, C.A.C.I. 
skirsto ir parduoda už mažą fslmokėjimo mokęstj dideli daržą — chacaras— 
kur yra tūkstančiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacatelras, Jaboticabejras, 
Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėtinai parduodamas geras na
mas ir kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų miškų, ku
rį galima parduot! po 500 reisų metrą. Traukiniai Išeinąs iš stoties Norte: 7,54, 

9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Pauto. Sekmadieniais: teirautis 

prieš stotį Carvalho de Araujo' krautuvėje pas ANTONIO KIRSTEN.

«VIEŠA

RUOŠIASI VAKARUj

Lietuvių Katalikų Bendruomenės Jau
nimo sekcija balandžio mėn. 22 d. 

rengia įdomų vakarą São Cae- 
tane. Bus vaidinama 5 
veiksmų drama 

«Fabijolé»
Artistai:

Eabijolė — — — Ona Adomavičiūtė' 
Agnietė — — — — Julija Jotejkaitė, 
Syrą — — — — Joana Aškinytė
Graja — — — — Konstancija Kulytė 
Afra — — Jadvyga Leitaitė
Fabijus —----- - Vaclovas (Grigaliūnas
Fulvijus —------Vytautas Rutkauskas
Kąlpurnus — — — — Jonas Kleiza 
Korvinas — — Vaclovas Davidavjčius 
Sebastionas — — — — — Bagdonas
Prokulue — —-------Petras Bendžius
Sargas - — — — Jonas Sepetauskas 
Tertulijus — — — Petras Rutkauskas 
Kareivis — — — — Jonas Kižys 
Budelis — — - — Juozas Kujavas 
Angelų choras — — Jaunimo sekcijos 

mergaičių grupė.

Vaidinimo metu baletą šoks Jau
nimo Sekcijos mergaičių grupė. Artis
tai veikalui energingai ruošiasi. Toks 
įdomus veikalas bus dar tik pirmą kar 
tą pastatytas. Pelnas skiriamas mokyk 
los naudai.

NAUJA LIETUVIŠKA CUKRAINĖ

Leonas Beividas, dirbęs ligi šiol 
kepykloje ir cukrainėje, atidaro savo 
vardu cukrainę rua Benjamin de Oli
veira, 197 (kampas ruą Santa Rosa).

P. Beividuj linkime geriausios klo
ties. Tai dar vienas jaunas sumanus 
lietuvis besiveržiąs j savarankišką eko
nomini gyvenimą. Visų lietuyių parei
ga palaikyti savieji.

JAUNIMO SEKCIJOS PIKNIKAS 

praėjusį sekmadienį neįvykęs dėl lie
taus, bus ši sekmadienį. Iš Villa Zeli
nos išvykstama 2 vai. popiet.

— Bendruomenės Valdybos posėdis' 
šaukiamas šį sekmadienį pusiau aštuntą 
vakaro.

— Švento Juozapo vardo mokykles 
rėmėjų vadovybėn išrinkta Jonas 
Paukštys,Petras Šimonis ir Juozas Sko- 
rupskjs. Taipgi įeina atstovai L- K. 
Bendruomenės ir jos jaunimo sekcijos, 
ir Lietuvių Katalikių Moterų Draugijos.

— JONAS SILICKAS, baigęs ma. 
žąją, kunigų seminariją Piraporoje,išlai
kė egzaminus São Paulo Arkivyskupi
jos kunigų seminarijon, Ypirangoj. Pi- 
raporoj buvo vienas iš gabiausių moki
nių. Linkime naujoj mokslo įstaigoj 
sėkmingo darbo.

LIETUVIO JAUNIO SĄJUNGOS
BRAZILIJOJE „VYČIAI“

PIANUI ĮSIGYTI AUKOJO:

Viso: 2:1888000

L Kun. P. Ragažinckas 4308000
2 X. Y. Z. 3258000
Ã’ St. Remeučius 2208000
4. A. Polišaitis loOSUOO
5. St. Dorinąs 1308000
6. P. Gaučys 1008000
7. R. Skipitis 1008000
8. F. Girdauskąs 1008000
9. Miliai 828000

10. K. Trūbas 628000
11. Cemarkai 558000
12. V. Grabauskas 538000
13. J. Stankūnas 508000
14. B. Šatas 408000
15. St. Trūbas 40800o
16. J. MąJulis 408000
17. St. Butrimas 358000
18. J. Juodgudis 308000
19. J. Butkevičiūtė 268000
20. J. Tomaševjčius 208000
21. Z. Nalivaįkjenė 208000
22. A. Serbentą 208000
23. St. Šatas 158000
24. J. Visockis 158000
25. A. Grabauskas 158000
26. V. Sauka 158000

PASKUTINIAM VEKSELIUI IŠPIRKTI 
AUKOJO:

1. Konsulato pašalpa 8008000
2. A. Janušaitis 108000
3. A. Simbolis 108000
4. L. Gaigalas 108000
5. Pavąrdė neišskaitoma 108000
6. V. Kontautas 58000
7. A. Matusevičius 58000
8. A. Garkauskas 58000
9. Galeckas 58000

10. St. Petrauskas 58000
11. J. Sabaliauskas 58000
12. A. Petrauskas 58000
13. Pr. Brazląuskas 58000
14. V. Mazurkevičius 58000
15. V. Busilas 58000
16. J. Sawlm 58000
17. O. Butrimaitė 38000
18. M. Sabaliauskaitė 38000
19. J. Nizevičiūtė 28000
20. M. Slavinskaitė 28000
21. J. Kaupas 28000

Viso: 9078000
Iš viso aukų gauta . . . 3:0958000

Visiems geros širdies lietuviams, 
tokiomis gausiomis aukomis mus parė- 
musiems, nuoširdžiausiai dėkojame. Lie 
tuviškosios visuomenės rodomas prita- 
mas dar labiau mus skatina aukotis it 
dirbti jaunimo tarpe tautinės kultūros 
darbą, ypač dainos ir giesmės meno 
srityje.

L. K. J. S. B. «Vyčiai, 
Valdyba.

VYRAI, ATLIKIME SAVO PAREIGAI

Si sekmadienį, Švento Juozapo 
dieną, bus katalikų vyrų šventė. Iš 
vakaro, šeštadienį, pusiau aštuntą vai., 
mišparai su įstatymu Švenčiausio Sa
kramento Bus klausoma išpažinčjų.
Sekmadienį, 8 vai., šv. Mišios ir ben
drą Komunija. Visi lietuviai katalikai
vyrąi kviečiami gausiai dalyvauti.
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S1ALO TENISAS

Bendruomenės Jaunimo ^etc’ja 
savo narių tarpe rengiu st.. 10 ieni oiur 
nyrą, kuris yra numatytas pradėti b i- 
landžio mėnesi.

Visi nariai, norintieji turnyre da
lyvauti, privalo užsirašyti pas sporto 
vedėja iki kovo m. BU dienos.

Turnyras bus suskirstytas trimis 
klasėmis. Pirmos klasės žaidėjui nega
li dalyvauti antroje nė trečioje klasė
je. Kiekvienai klasei skiriama po tris 
prizus, kuriuos gaus tris pirmąsias vie
tas laimėję žaidėjai. Pirmosios klasės 
žaidėjai turės sumokėti po 3 milreisus, 
o antros ir trečias — po du milreisus. 
Kiekvienas žaidėjas turės žaisti su vi
sais savo klasės žaidėjais. Laimės tas, 
kuris bus pralošęs mažiausia partijų.

(DOMIOS RUNGTYNES!
Trečiadienį, kovo mėn. 22 d., 8 vai. 

vak., mokyklos pataluose įvyks įdo
mios stalo teniso rungtynės Bendruo
menės Jaunimo Sekcijos teuislstų su 
svetimu klubu. Kam įdomu pasižiūrėti 
šios dvikovės, atvykite.

— Juozas Žemaitis, baigęs Villa 
Belos pradžios mokyklą, išlaikė egza
minus saleziečių gimnazijon (Coração 
de Jesus). Viktoras Tntarūnas mokysis 
buhalterijos. Kelios mergaitės, baigusios 
lietuvių pradžios mokyklas, įstojo ama
tų mokyklo^na. Leitaitė iš Villa Anas
tazijos j seserių vienuolių gimnaziją 
Guaratinguetá.

— Klierikas Ausenka gruodžio 
m. padarė amžinus įžadus. Šiais moks
lo metais išvažiuoja studijuoti j Petro- 
polį. Petropoly šiais metais teologiją 
studijuoja ir lietuvis vienuolis pranciš
konas Šatas.

— Bendruomenės ekskursija j 
Santos numatoma balandžio m. 16d.

— Praėjusi trečiadieni buvo B-nės 
mok. rėmėjų vadovybės posėdis.Aptnrta 
rėmėjų vajaus pravedimas.

□□□□□□ □ □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

s Parduodamas □
i kampinis sklypas
g ANT ALTO DA MOOCA, NETOLI
° BONDĖS. KREIPTIS:

i RUA CANINDÈ 539.
□ □□□□□□□ ’O

LEGALIZACIJA IŠSIMOKĖTINAI
Svetimšaliams fabrikų darbininkams pa
rengia dokumentus pagal valdžios 406 
Ir 3010 Dekretus: Karteiros, legalizaci
jos ir kt. išsimokėtinai. Rašo prašy
mus, verčia pasus Ir kitokias dokumen
tus, daro įgaliojimus. Prekybininkams 
ir pramon. i Junta Comercial liudiji
mai. Visais minėtais reikalais kreip
kitės kasdien nuo 8 iki 12 ir nuo 5 

iki 9 vai. vak.

RUA DA MOO’CA, 1721.

SVETIMŠALIU LEGALIZACIJA IB ’I iWPIWTir' >
REGISTRACIJA. Priruoštą visus doku

mentus įstojamiems 
komersantams i Jun

ta Comercial. Išrūpina svetimšaliams
legalizacijos dokumentą, privaloma pa
tiekti j Junta Comercial. Rašomi įvai 
rūs prašymai. Priimama dokumentai 
išversti. Išrūpina Carteira de Identida
de. Už dąrbą ima sąžiningą atlygini
mą. Vjsi kreipkitės visais minėtais rei 

kąlais j AGENCIA RAL'CKAS,
Rua dos Gusmões, 324
(netoli Gabinete de Investigações).
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